
INDICII STATISTICI 
despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.07.2024

Tabel 1

Clasele şi genurile situaţiilor excepţionale N-rul 
de SE

Decedaţi 
/ inclusiv 

copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Salvate 
persoane 
/ inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

TOTAL 158 1/- 573972.2

Cu caracter tehnogen, inclusiv: 86 1/- 358.0
- explozii în edificii şi construcţii de locuit, de menire 
social-culturală 1 1/- 358.0

- depistarea muniţiilor neexpodate 85

Cu caracter natural, inclusiv: 67 572121.5
- alunecări de teren 1 64.5
- vijelii 4 8336.2
- grindină mare 9 15733.3
- ploi torenţiale 7 21759.7
- ploi de lungă durată 4 4217.1
- ploi torenţiale cu grindină 19 191675.9
- ploi torenţiale cu vînt puternic 6 23047.9
- ploi torenţiale cu grindină şi cu vînt puternic 8 13110.2
- ninsoare puternică 1 1000.7
- arşiţă puternică 1 3261.5
- secetă 1 213045.0
- îngheţuri 5 76600.8
- nivelul înalt al apelor subterane (inundaţie parţială). 1 268.8

Cu caracter biologico-social, inclusiv: 5 1492.7
- epizotii 4 1410.0
- răspîmdirea în masă a dăunătorilor de plante 1 82.8

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel 2

despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 
în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.07.2024

Denumirea
raioanelor,
municipiilor

S-au înregistrat în total SE SE cu caracter tehno gen SE cu caracter natural SE cu caracter biologico-social

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi în 
spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi în 
spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

mun. Chisinău 7 449.5 6 1 449.5
mun. Bălţi 2 2
Anenii Noi 20 7188.9 12 8 7188.9
Basarabeasca 1 5094.6 1 5094.6
Briceni 7 23908.9 3 4 23908.9
Cahul 4 18727.8 2 1 18474.6 1 253.2
Cantemir 2 43884.1 1 1 43884.1
Călăraşi 5 4373.7 3 2 4373.7
Căuşeni 4 6668.8 2 2 6668.8
Cimişlia 4 563.8 2 2 563.8
Criuleni 10 7640.1 2 8 7640.1
Donduşeni 4 10472.4 4 10472.4
Drochia 2 584.6 2 584.6
Dubăsari 1 312.0 1 312.0
Edinet 5 55496.3 1 4 55496.3
Făleşti 1 1
Floreşti 3 57875.1 3 57875.1
Glodeni 1 166.5 1 166.5
Hînceşti 20 15195.5 10 10 15195.5
laloveni 5 5666.6 2 3 5666.6
Leova 7 1/- 358.0 7 1/- 358.0
Nisporeni 3 4071.3 1 2 4071.3
Ocniţa 3 961.1 1 1 300.1 1 661.0
Orhei 10 53252.9 6 4 53252.9
Rezina 1 4725.4 1 4725.4
Rîşcani 1 1
Sîngerei 2 5747.7 1 5650.7 1 97.0
Soroca 10 9007.8 2 7 8608.9 1 398.9
Străşeni 7 10084.9 1 6 10084.9
Şoldăneşti 1 1677.2 1 1677.2
Ştefan Vodă 22 74391.5 12 10 74391.5
Taraclia 2 1490.0 2 1490.0
Teleneşti 3 12039.9 3 12039.9
Ungheni 10 14900.8 6 4 14900.8
UTA Găgăuzia 10 116994.8 9 116912.0 1 82.8
TOTAL 158 1/- 573972.2 86 1/- 358.0 67 572121.5 5 1492.7

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI



INDICII STATISTICI Tabel 3
despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 31.07 ale anilor 2023 şi 2024 
(date comparative)

Clasele şi genurile situaţiilor 
excepţionale

2023 2024 %

N-rul 
de SE

Decedaţi 
/ inclusiv 

copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

N-rul 
de SE

Decedaţi 
/ inclusiv 

copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

N-rul 
de SE

Paguba
materială

TOTAL 156 3/- 42/29 710914.9 158 1/- 573972.2 1 -19

Cu caracter tehnogen, inclusiv: 109 3/- 12/- 200.0 86 1/- 358.0 -21 79
- accidente (catastrofe) pe 
traseele auto (catastrofe auto de 
proporţii)

1 3/- 12/- 200.0 -100 -100

- explozii în edificii şi construcţii 
de locuit, de menire social- 
culturală

1 1/- 358.0 100 100

- depistarea muniţiilor 
neexpodate 105 85 -19 100

- depistarea sau pierderea 
substanţelor explozive, muniţiilor 3 -100 100

Cu caracter natural, inclusiv: 42 709663.9 67 572121.5 60 -19
- alunecări de teren 1 1983.1 1 64.5 -97
- vijelii 4 82219.0 4 8336.2 -90
- grindină mare 5 21503.2 9 15733.3 80 -27
- ploi torenţiale 5 6754.2 7 21759.7 40 222
- ploi de lungă durată 4 4217.1 100 100
- ploi torenţiale cu grindină 12 29426.6 19 191675.9 58 551
- ploi torenţiale cu vînt puternic 2 11029.8 6 23047.9 200 109
- ploi torenţiale cu grindină şi cu 
vînt puternic 6 99979.5 8 13110.2 33 -87

- ninsoare puternică 1 1000.7 100 100
- depuneri puternice de lapoviţă 1 1535.0 -100 -100
- arşiţă puternică 1 3261.5 100 100
- secetă 2 452788.8 1 213045.0 -50 -53
- îngheţuri 4 2444.5 5 76600.8 25 3034
- nivelul înalt al apelor subterane 
(inundaţie parţială). 1 268.8 100 100

Cu caracter biologico-social, 
inclusiv: 5 30/29 1051.0 5 1492.7 42

- intoxicaţia oamenilor în urma 
consumului produselor 
alimentare

1 30/29 -100 100

- cazuri unice de îmbolnăvire cu 
boli exotice şi contagioase 
deosebit de periculoase ale 
animalelor agricole

1 66.7 -100 -100

- epizotii 3 984.3 4 1410.0 33 43
- răspîmdirea în masă a 
dăunătorilor de plante 1 82.8 100 100

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172



Indici statistice 
despre pagubele materiale în urma situaţiilor excepţionale 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.07.2024 (mii lei)
Denumirea raioanelor, 

municipiilor Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Septembrie Octombrie Noiembrie Decembrie Total

mun. Chisinău 449.5 449.5
mun. Bălţi
Anenii Noi 990.6 4967.2 1231.1 7188.9
Basarabeasca 5094.6 5094.6
Briceni 21245.8 2663.1 23908.9
Cahul 253.2 18474.6 18727.8
Cantemir 43884.1 43884.1
Călăraşi 3691.5 682.2 4373.7
Căuşeni 668.8 6000.0 6668.8
Cimişlia 563.8 563.8
Criuleni 273.6 341.0 7025.5 7640.1
Donduşeni 994.0 9478.4 10472.4
Drochia 430.7 153.9 584.6
Dubăsari 312.0 312.0
Edinet 83.5 9492.5 1347.2 44573.0 55496.3
Făleşti
Floreşti 40943.2 16931.9 57875.1
Glodeni 166.5 166.5
Hînceşti 1000.7 1354.2 12840.6 15195.5
laloveni 4168.9 1497.7 5666.6
Leova 358.0 358.0
Nisporeni 4071.3 4071.3
Ocniţa 300.1 661.0 961.1
Orhei 12435.2 40817.7 53252.9
Rezina 4725.4 4725.4
Rîşcani
Sîngerei 5747.7 5747.7
Soroca 648.2 481.3 6727.1 1151.2 9007.8
Străşeni 6600.0 3484.9 10084.9
Şoldăneşti 1677.2 1677.2
Ştefan Vodă 39762.5 353.9 775.5 11266.0 13593.2 8640.4 74391.5
Taraclia 1137.8 352.3 1490.0
Teleneşti 1184.3 60.0 10795.7 12039.9

CCD
.CcD

3130.8 11705.6 64.5 14900.8
UTA Găgăuzia 13529.7 95412.6 1995.7 4412.8 1644.0 116994.8
TOTAL 55430.7 253.2 213827.9 25435.7 43024.5 165040.3 70960.0 573972.2

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172



INDICII STATISTICI 
despre pierderile culturilor agricole în urma SE cu caracter natural 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2024 - 31.07.2024
Denumirea
raioanelor,
municipiilor

Livezi
(ha)

Vii (ha)
Grădini

particulare
(ha)

Semănături (ha)

Porumb Floarea
soarelui Grîu Orz Ovăz Hrişcă Soia Rapiţă Tutun Harbuzărie Legume Sfeclă 

de zahar
Sfeclă

furageră Altele Total

mun. Chisinău 40 30 18 88
mun. Bălţi
Anenii Noi 20 158 36 3 118 315
Basarabeasca 85 111 217 448 180 7 963
Briceni 298
Cahul 1455 1455
Cantemir 2536 2536
Călăraşi 17 144 45 5 4 54
Căuşeni 40
Cimişlia 11 84 5 89
Criuleni 83 14 15 132 20 167
Donduşeni 94
Drochia
Dubăsari 33 33
Edinet 141 471 319 47 63 5 455 1360
Făleşti
Floreşti 28 1 451 702 2361 599 1560 1 3 374 6051
Glodeni
Hînceşti 155 3 353 287 357 11 1 3 1012
laloveni 20 1
Leova
Nisporeni 137 24 270 473 158 901
Ocniţa 8
Orhei 365 3 6 1673 289 1 10 1979
Rezina 19 381 381
Rîşcani
Sîngerei
Soroca 166 631 212 120 5 6 974
Străşeni 146 218 45 48 3 1 97
Şoldăneşti 192 8 200
Ştefan Vodă 276 14 812 70 1367 41 1936 11 4237
Taraclia 22 50 72
Teleneşti 46 408 126 105 20 1 4 231 895
Ungheni 109 8 162 64 7 233
UTA Găgăuzia 212 8 187 425 12854 3727 128 1772 821 19914
TOTAL 2391 508 15 4434 3473 19467 5027 128 63 9329 5 35 455 1590 44006

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU 
tel. /022/ 785-171; 785-172


